新乡医学院三全学院
关于举办第八届教育教学信息化大赛的通知

各单位：
为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》和《教育信息化“十三五”规划》，中央电化教育馆发布《关于举办2017年度全国教育教学信息化交流展示活动的通知》（教电馆[2016]153号），河南省教育厅《转发中央电化教育馆关于举办第二十一届全国教育教学信息化交流展示活动暨河南省第三届信息技术与课程融合优质课大赛的通知》(教电教[2017]98号)，我院决定举办第八届教育教学信息化大赛。现将有关事宜通知如下，请各单位遵照执行。

      新乡医学院三全学院

                     2017年3月9日

新乡医学院三全学院
第八届教育教学信息化大赛实施方案

为提高我院教师信息化应用水平和能力，根据泛在学习环境建设优质资源，深化信息技术与教育教学的融合，提升教师信息技术应用水平，为贯彻落实河南省教育厅文件要求将“大奖赛”作为促进本地教育教学改革、全面提高教师信息化素养和教育信息化应用水平的重要措施，增强教师在信息化环境下创新教育教学的能力，推动信息化教学，提高教学质量，我院决定举办第八届教育教学信息化大赛。实施方案如下，请各单位遵照执行。
一、组织领导
（一）学院成立第八届教育教学信息化大赛组委会，负责本届大赛工作的组织领导。
组委会主任：杜华贞
成  员：（按姓氏笔画排序）
 王炜烨  史传高  卢龙斗  李印省  闫福林  邱永建
 杨保胜  杨晓林  张  新  武俊芳  金靖芝  贺志安
 赵俊强  袁  磊  徐  超  常方高  崔向前  路成吉
 薛松梅

组委会下设办公室，办公室设在教育技术中心。
办公室主任：赵俊强（兼）
（二）组委会负责制定大赛规则与评审标准。
（三）组委会办公室负责聘请专家并组成评委会，以落实大赛评比工作。
二、参赛对象
各院（系、部），各书院，全过程教学基地
三、参赛作品
（一）精品开放课程
（二）微课
（三）课件
四、大赛形式及赛程安排
（一）大赛形式
大赛分为初赛、决赛两个阶段。
（二）赛程安排
第一阶段：宣传动员（3月10日--3月19日）
各教学单位组织动员教师参加比赛。
第二阶段：初赛（3月20日--4月9日）
各院（系、部）、学生事务发展部通识教育中心组织初赛评委会按照统一标准进行初评（各书院由学生事务发展部通识教育中心统一组织初评，全过程教学基地由临床学院发布通知，统一收集作品集中初赛）。要求所有专职专任课教师必须参加比赛，课件前30%、微课前40%、精品开放课程前50%进入决赛。作品排名要在本院系部网站公布，初赛参赛作者与作品决赛前全部公示，未通过初赛或未进行院系内部公示直接推荐的作品不予受理。
第二阶段：决赛（4月15日-23日）
学院组成决赛评委会，对入围作品评审。精品开放课程比赛评审现场公布分数与排名，在学院各类媒体公布决赛结果。
五、评选规则
参赛作品要与学院向应用技术大学转型总体发展战略相一致，向产教融合、校企合作等创新型题材适当倾斜，优先推荐选拔信息技术与教育教学深度融合的课程与资源，注重应用性与推广性。
初赛、决赛参照大赛评分标准（附件2）执行。
六、决赛作品上报
各参赛教师及单位填写大赛作品登记表、初赛打分表及初赛排名表（附件3）于4月9日下午18:00前统一以电子格式发送至09061025@sqmc.edu.cn，同时将纸质版签字盖章，报送教育技术中心。逾期不再接收。
4月中旬在学院网站上公示决赛入围作品名单。届时请参赛作者认真核对相关信息并做好比赛准备，如有问题请及时与教育技术中心联系。
联系人：程  巍  崔世佳
电  话：0373-7377503
邮  箱：09061025@sqmc.edu.cn
七、奖励
（一）精品开放课程、微课、课件各设一等奖2个，二等奖3个，三等奖6个，优秀奖（各单位决赛成绩前30%）。
（二）对获奖作品颁发荣誉证书及奖金。
参照《新乡医学院三全学院教学竞赛类活动奖励办法（试行）》（院发〔2015〕44号）校级奖励标准为：
	类别         奖金
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	精品开放课程
	2000元
	1000元
	500元

	微课
	2000元
	1000元
	500元

	课件
	2000元
	1000元
	500元

（三）参赛单位设优秀组织奖3个，三类项目大奖总数排名前三名，颁发优秀组织奖奖牌与500元奖金。
（四）学院统一组织参加河南省及全国大赛，相关申报费用由所在单位或者个人承担，学院届时按照《新乡医学院三全学院教学竞赛类活动奖励办法（试行）》对获奖作品发放奖金。
八、注意事项
（一）参赛作品统一署名新乡医学院三全学院。凡在学院往届大赛中获奖的作品不得重复参赛，凡参加过其他比赛评比的作品不能申报参赛。
（二）获奖作品著作权、版权归学院所有。
（三）精品开放课程作者最多不超过5人；微课参赛作品不超过3人；课件每件参赛作品作者最多不超过3人；作者超出规定人数的按照作者先后顺序取舍。
（四）精品开放课程原创内容应高于60%，微课原创内容为100%，课件教学内容作者原创为80%以上，资料的引用应注明出处。参赛作品如引起知识产权异议和纠纷，其责任由参赛作品作者承担。
（五）作品要符合国家有关法律法规，内容积极向上，创意新颖，艺术感染力强。有政治原则性错误和学科概念性错误的作品，取消参加资格。
（六）严禁剽窃他人作品，严禁非首次参赛作品参赛，严禁任何非本课程、本专业人员或其他未参与作品创作人员搭车。一经发现，取消该作品参评或获奖资格，依据学院学术不端行为处理办法严肃处理。
（七）作品按最高获奖层次奖励，不重复奖励，奖金及证书由作品第一作者领取，不受理代领。

附件1：大赛作品制作与报送格式要求
附件2：大赛评分标准
附件3. 作品登记表、初赛打分表、排名表

转发上级文件：
1. 《中央电化教育馆关于举办2017年度全国教育教学
[bookmark: _GoBack]信息化交流展示活动的通知》
2. 《河南省教育厅转发中央电化教育馆关于举办第二
十一届全国教育教学信息化大奖赛暨河南省第三届信息技术与课程融合优质课大赛的通知》

附件1
大赛作品制作与报送格式要求
1、课件：是指基于计算机技术和网络技术，根据教学设计，将特定的教学内容、教学活动和教学手段有效呈现的应用软件，目的是辅助教与学，并完成特定的教学任务，实现教学目标。可以是针对某几个知识点，也可以是一课时或一个教学单元内容，制作工具和呈现形式不限。移动终端课件作品应能在iPAD、Android PAD等移动教学设备上运行。
各类教学软件、学生自主学习软件、教学评价软件、仿真实验软件等均可报送。
（1）制作要求：视频、声音、动画等素材采用常用文件格式；作品大小不超过700MB。
（2）报送形式：应易于安装、运行和卸载；如需非常用软件运行或播放，请同时提供该软件，如相关字体、白板软件等。
2、微课：是指教师围绕单一学习主题，以知识点讲解、教学重难点和典型问题解决、实验过程演示等为主要内容，使用摄录设备、录屏软件等拍摄制作的微视频课程。主要形式可以是讲授视频，也可以是使用PPT、手写板配合画图软件和电子白板等录制的批注讲解视频。
制作要求:
报送的微课作品应是单一有声视频文件，要求教学目标清晰、主题突出、内容完整、声画质量好。视频片头要求蓝底白字、楷体、时长5秒，显示教材版本、学段学科、年级学期、课名、教师姓名和所在单位等信息，视频格式采用支持网络在线播放的流媒体格式（如flv、mp4、wmv等），画面尺寸为640×480以上，播放时间一般不超过10分钟。总大小不超过100MB。
根据学科和教学内容特点，如有学习指导、练习题和配套学习资源等材料请一并提交。
3、精品开放课程：是以普及共享优质课程资源为目的、体现现代教育思想和教育教学规律、展示教师先进教学理念和方法、服务学习者自主学习、通过网络传播的开放课程，包括精品视频公开课与精品资源共享课。
精品视频公开课是以学生为服务主体，同时面向社会公众免费开放的科学、文化素质教育网络视频课程与学术讲座;精品资源共享课是以教师和学生为服务主体，同时面向社会学习者的基础课和专业课等各类网络共享课程。
（1）制作要求
①精品视频公开课:课程选题不限，内容按专题呈现，每讲应不少于30分钟、不多于50分钟；视频制作推荐使用高清制式，视频压缩推荐采用H.264编码方式，码流率不低于256Kbps，封装格式推荐使用MP4，前期采用标清4:3拍摄时，分辨率请设定为 720×576，前期采用高清16:9拍摄时，分辨率请设定为 1024×576。作品大小不超过700M。
②精品资源共享课: 将教学内容、教学过程通过网页呈现, 内容应涵盖：课程教学大纲、教案、课堂教学录像、实验指导、教材、参考文献、网络教学课件、习题等；参评作品应体现网络资源共享、互动交流等特性，帮助使用者进行自主探究、答疑讨论、协作学习等教学活动的设计与实施，并能够对教学过程与教学效果进行跟踪、评价与管理。同时应满足在因特网上实时运行的基本条件，如: 安全、稳定和快捷等。
（2）报送形式
精品资源共享课: 注明资源共享课网址、用户名和密码等，使用说明等文档可同时递交。

附件2
大赛评分标准
1、课件
	评选指标
	分值
	评选要素

	教学设计
	30
	教学目标、对象明确，教学策略得当；
界面设计合理，风格统一，有必要的交互；
有清晰的文字介绍和帮助文档。

	内容呈现
	25
	内容丰富、科学，表述准确，术语规范；
选材适当，表现方式合理；
语言简洁、生动，文字规范；
素材选用恰当，结构合理。

	技术运用
	25
	运行流畅，操作简便、快捷，媒体播放可控；
导航方便合理，路径可选；
新技术运用有效。

	创新与实用
	20
	立意新颖，具有想象力和个性表现力；
能够运用于实际教学中，有推广价值。

2、微课
	评选指标
	分值
	评选要素

	教学设计
	25
	体现新课标的理念,主题明确、重点突出；
教学策略和教学方法选用恰当；合理运用信息技术手段。

	教学行为
	25
	教学思路清晰，重点突出，逻辑性强；
教学过程深入浅出、形象生动、通俗易懂，充分调动学生的学习积极性。

	教学效果
	25
	教学和信息素养目标达成度高；
注重培养学生自主学习能力。

	创新与实用
	25
	形式新颖，趣味性和启发性强;
视频声画质量好；
实际教学应用效果明显，有推广价值。

3、精品开放课程
（1）精品视频公开课
	评选指标
	分值
	评选要素

	教学目标
	15
	教学目标明确；
内容选题恰当。

	教学设计
	25
	教学策略合理，根据需求，合理采取启发、讨论、探究式等多种教学手段；
教学媒体选用恰当；
符合课程学习特点，符合学习者需求；
教学过程完整。

	教学行为
	25
	语言生动活泼，能展现教师的教学个性和人格魅力；
鼓励与学生有较好的互动；
有较强的现场教学感。

	教学效果
	15
	授课条理清晰，课程内容熟练；
教学重点突出，课堂信息量大；
积极回复学生的学习需求。

	创新与实用
	20
	课程内容与教学形式新颖，具有一定的想象力和个性表现力；
具有推广性。

（2）精品资源共享课
	评选指标
	分值
	评选要素

	教学设计
	30
	教学目标明确，内容选材适当；
教学策略合理，教学媒体选用恰当；
界面设计合理，风格统一，有必要的交互；
提供练习，具有学习评价与反馈功能；
教学过程完整；
考虑学习者通过网络自主学习的特点。

	课程内容
	25
	内容科学，表述准确，术语规范；
课程内容体系完整；
教育资源内容丰富，呈现结构合理。

	技术运用
	25
	教学管理功能方便、实用；
具备良好的师生、生生交互环境；
媒体播放可控；
过程可控，导航清晰、明确。

	创新与实用
	20
	立意新颖，具有一定的想象力和个性表现力；
适于网络共享；
运用于实际教学中，具有推广性。

附件3
大赛作品登记表

	作品
名称

	学科

	作品
大小

	参赛
项目
	精品开放课程   □

	微课     □

	PPT课件     □

	作者
信息
（请按人数限额准确填写）
	作者姓名
	所在院（系、部）

	联系人
	姓 名
	手  机
	电子邮箱

	作品
特点

(注：请用“”勾选组别和作品类型)

大赛各院系初赛打分表
院（系、部）名称：
	编号
	作品名（课程、微课、PPT课件）
	分数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

                         评委签名：

初赛排名表

	院（系、部）

	组别

	评审
专家

	初赛时间

	联系电话

	联系人

	电子邮箱

	序号
	作品类别
	作品名称
	学科
	作者姓名
	初评结果

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

联系人：                      初赛负责人签字（盖章）

参考信息 1
[image: C:\Users\lenovo\Desktop\21发文\1 (1).JPG]
[image: C:\Users\lenovo\Desktop\21发文\1 (2).JPG]

[image: C:\Users\lenovo\Desktop\21发文\1 (3).JPG]
[image: C:\Users\lenovo\Desktop\21发文\1 (4).JPG]

参考信息 2河南省教育厅
教电教〔2017〕98号

河 南 省 教 育 厅
转发中央电化教育馆关于举办第二十一届
全国教育教学信息化大奖赛暨河南省第三
 届信息技术与课程融合优质课大赛的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，省直各中等职业学校，厅直属实验学校：
    为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》和《教育信息化十年发展规划》要求，提高教师信息技术应用能力和水平，推动信息技术与教育教学深度融合，中央电化教育馆印发了《中央电化教育馆关于举办2017年度全国教育教学信息化交流展示活动的通知》（教电馆〔2016〕153 号，见附件）及《第二十一届全国教育教学信息化大奖赛指南》（教电馆〔2016〕201 号），现予转发。
    在该项全国信息化交流活动的推动下，我省信息技术在课堂教学中应用的成功经验和优秀案例不断增加，为进一步推进信息技术与教育思想和理念、教学方法和内容的深度融合，经研究，决定同时举办我省第三届信息技术与课程融合优质课大赛。现将有关事宜通知如下：
一、组织工作
参照第二十一届全国教育教学信息化大奖赛，我省对应举办“河南省第二十一届教育教学信息化大奖赛”（以下简称“大奖赛”），在省内交流展示基础上，推荐优秀作品参加全国交流展示活动。我厅成立河南省第二十一届教育教学信息化大奖赛工作领导小组，负责“大奖赛”的组织和评审工作。领导小组办公室设在河南省电化教育馆，负责“大奖赛”的具体实施。
二、比赛范围、项目和奖项设置
（一）参赛人员范围。全省各级各类学校的教师、行业所属教育教学部门的教师、教育技术工作者。
（二）比赛项目。本届“大奖赛”根据不同学段的教育教学要求和特点，按照基础教育、中等职业教育、高等教育三个组别设置参赛项目。
1．基础教育组：课件、微课、课例、教师网络空间。其中幼儿教育：课件、微课、课例；特殊教育：课件、微课、课例；教学点：教育资源应用教学设计方案、教育资源应用课例。
该组“课例”作品参赛作品参加我省第三届“信息技术与课程融合优质课”大赛。
2．中等职业教育组：课件、精品开放课程、微课。
3．高等教育组：课件、精品开放课程、微课。
（三）奖项设置。各项目参赛作品分设一、二、三等奖，基础教育组“课例”设指导教师奖。
三、参赛作品要求
（一）制作要求。参赛作品要按照《第二十一届教育教学信息化大奖赛活动指南》（以下简称《指南》）中所规定的范围、标准进行设计、制作，要充分体现信息技术环境下教学方式的变革，展现学生自主学习、探究学习的过程，整合并利用优秀资源，促进信息技术与课程深度融合。
（二）报送要求。所有参赛作品通过网络上传报送。参赛作品所附表格、视频作品文件格式等具体制作要求依据《指南》。
1、基础教育组
以各省辖市、直管县（市）教育部门为单位报送作品。
基础教育组（含幼儿教育、特殊教育学校）在省内交流展示活动的基础上，由省“大奖赛”办公室按全国“大奖赛”组委会分配名额推荐参加全国交流展示活动。
2、中等职业教育组
省直属中等职业学校以学校为单位报送作品，其他中等职业学校由各省辖市教育部门统一报送。
各中等职业学校参赛作品经所在单位同意和盖章后，也可直接报送全国“大奖赛”组委会办公室，参加全国交流展示活动。
3、高等教育组
各高等学校以学校为单位报送作品。
各高等学校参赛作品经所在单位同意并盖章后，也可直接报送全国“大奖赛”组委会办公室，参加全国交流展示活动。
四、其他事项
（一）各地要高度重视这项工作，把参加“大奖赛”作为促进本地教育教学改革、全面提高教师信息化素养和教育信息化应用水平的重要措施，切实做好宣传、组织和推荐工作，鼓励广大教师积极参与。
（二）河南省基础教育资源网（http://www.hner.cn）是我省教育信息化工作的资源共享中心和公共服务平台。依托该网站平台所设立的“河南省教育信息化评选活动网站（http://hd.hner.cn）”是本次活动的信息发布窗口和作品上传途径。
（三）即日起，《第二十一届教育教学信息化大奖赛指南》可在评选活动网站查阅、下载。

联系电话：（0371）66324348，Email: hndjhdb@163.com
联系地址：郑州市顺河路11号，河南省电化教育馆活动部
邮    编：450004

附件：1.中央电化教育馆关于举办全国教育教学信息化交流展示活动的通知
2.河南省第二十一届教育教学信息化大奖赛工作领导小组成员
3.第二十一届教育教学信息化大奖赛暨河南省第三届信息技术与课程融合优质课大赛指南

    2017年2月20日

河南省第二十一届教育教学信息化大奖赛
工作领导小组成员

组  长：任  锋   河南省教育厅副厅长
副组长：张  涛   河南省教育厅副巡视员
成  员：吕  冰   河南省教育厅人事处处长
        张怀君   河南省教育厅基础教育一处处长
        刘林亚   河南省教育厅基础教育二处处长
        唐多毅   河南省教育厅高教处处长
        黄才华   河南省教育厅职成处处长
        李普涛   河南省电化教育馆馆长
        孙家栋   河南省电化教育馆副馆长

办公室主任： 孙新峰  河南省电化教育馆活动部主任

image1.jpeg
H g e B F N R

4 [2016]153 &

HrIL AL BOR TG T-2800
2017 AR AR B A PO s LA TR R T il

AE. HIER. EETEEE (FQ), iR EA TR (F
W), FREFARLABTEAZECE DL, PREZEY
GEER, REBASRTINEE, 2HAHFHA. BE.
FER W FEA:

ARHMEEL (EXRPF KRBT R ERLBEIAURE
(2010-2020 ££)), «HKEFEEMTELERL (2011-2020
EN f(HEREEL “TZHE” AR EX, BHEHIFZE
BABFEAPAT, BAGEERREHERFRE R A
, RELERTHAXAREIT, 4855 2017 £F4
EHFRFERAXRERED (U TEFRREBETRIED).
AR AXRETR LT

— XERZ

2017 £ “REBAES” AEUT 3HHA:

LE-T-RBAERTHFEEMALE (UTHK “X
%),

LEBEFEARERAF RS BE T ELE +F /¥4
FREBFLBNEES (UTER “HEFEH).

L.ENE “PEBT FBRE K 2ERTEARXE
Z (UTHEHER “BxiEs”).

image2.jpeg
=, IERH

IPE 3 3

2016 12 A XA HE; 201749 AW L4, LESE
i 10 ARTHAMNRMER TS, 11 FETAFAEX
#o

LB ES

2016 4 10 A kA48; 11 A1SEZE 201741 F 20H
P LM, WBER; 2017 £ 5 A¥EH2EATFHiT4.

X ES)

2017 42 AAAHE; L A12E-9 F 10 BRZHX; 9
A 10 B-30 B4 R4%E; 10 A8 H-9 BH&EHH/A; 10 A 10
B-25 BAE##%; 11 A LOAFRKED.

= BMAREERME

LARE

HEERERFRRAXRTE ATV BEREEVNHMAH
FrE#E. HERRITAEH,

REMEREN, XAZFAEREEL (BER. &
BW). WRIBEFATEFALT TG —RE, PERLHFA.
BEHFAERTEEEAR “ARP W, BHE. &
EHNRRERHAAE. RETNEHLAEH TR —RE.

LABEES

HHEH. N UEPEFRERNHET X,

Y HE (3F, FN) A AREHE, mERHITHE
WA BRI RATHRE. KA LR, TUERA
BALA R REE R FRFERAITR.

LHXES

AHAELA¥R. EFRBTRERE L BT RERMEX

2

image3.jpeg
THEE. REESERT R, 55F R FEREAIRXE
WX 3 W 35

M. SEENLELR

LREGH P REHEES. AEFH F (RER
HHEY RFHMLKZERELESUFARREASL. “ib
XED” MBS FESHEE LRV R A

. HE

LEFEEAXBIIEEER “RRARTES” T, 48
RHBWRE S, FXOHA “RRBTED F&, MBS
REERBFALKERA, mBEMES X%, RHRELTEE
o Emih BT HELE.

LERFEHNAR. B EXERAEERUEERA
BB K.

3. BTE S A AL KX R T R

(1) k%%

B A A FREREFEH  KAG. BEHR

BAZ®E:  010-66490951. 010-66490952

* 3k: http: //www. mtsal998. com. cn

BFEEAS: xmb@moe. edu. cn (EfEEEBE Y “kKEE)

WEHA: KR TEREE TN AL 160 5 88154

B4 AL 100031

(2) NEED

B OFZ A CPEEAEEY 5L EW. FEZK

BEAWAE: 010-66490923. 010-66490964 (f£H)

] 3f: http: //iwb. webcet. cn

B, F 46 guanmoke®126. com( R4 F BIE B “WEE )

#fEM: T EBEEXTTA AL 1605 013154

=3k

image4.jpeg
R B4R 100031

(3) #xXiEz

B A A (CPFEEAHEY 2354 RREF. Fi¥
BEABIE: 010-66490923

] 3. http: //edu. 10086. cn/lunwen

W FEI4: ncetlwdl126. com (HF{EEBEH “BXiEH”)

Pk 4. BRK. ERTHET (RF), WHEAFHER,
FRAEFERKABAR